Leonardo Bruni, Piccolomini's much-admired model humanist, himself compiled his personal correspondence into an epistolary (8 books), and after his death in 1444, Giannozzo Manetti compiled a ninth volume of his last letters.

In 1438, Poggio Bracciolini published his first collection of letters (to Niccolò Niccoli). He introduced it in a letter to his friend Francesco Marescalco with these words:

Scripsi olim diversis in locis ac temporibus plures epistolas ad Nicolaum Nicolum, Florentinum virum doctissimum et mihi ab ipsa mea adolescentia summa necessitudine ac benivolentia coniunctum. Eae scriptae sunt a me variis de rebus domesticis ac privatis nostris, prout occasio temporum ac negotiorum conditio ferebat ... cum intelligerem nonnullos, sive commotos benivolentia, sive leviora quedam sectandi studio adductos, epistolas meas qualescumque sint, tum quaerere diligenter, tum libenter ac studiose legere, rogatus a multis, ut eas conquirerem ac in volumen conjicerem ad communem rudium utilitatem, satisfeci, et quidem ex parte,

¹ Kristeller, p. 214.

² Bracciolini: *Lettere* (Harth), 2: 351.

³ Erasmus: *Opus*, 4: 1206, p. 498.

⁴ E.g., Cicero and Seneca.

*amicorum voluntati, non quidem ut existimem aliquo in pretio illas apud doctos futuros, sed ne negem petentibus quod parvo labore exsolvi queat.*¹

And when, in 1438, he published the second collection of his letters, he wrote in the introductory letter to Cardinal Scarampo:

*Scripti dudum, posteaquam redii ad curiam ex Britannis, nonnullas epistolas et alia quedam, prout tempora ferebant, que cohortatione amicorum, qui propter suam in me affectionem aliquid in eis esse vel leporis, vel urbanitatis putant, coegi in parvum volumen, existimans etsi non doctis at saltem rudioribus aliqua in re me satis esse facturum. Sunt enim variis de rebus quae paulo accuratius, reliqua vero ut plurimum ex tempore parva admodum diligentia, id quod in eis conspicitur, a me conscripta.*²

Piccolomini possibly knew of Bruni's and Bracciolini's letter collections from his time in Basel, where he had access to the library of Archbishop Pizzolpasso of Milan.³

A major difficulty for humanists desiring to publish collections of their letters was that they often did not possess copies of their outgoing letters. In a letter to Pietro Tommasi of 1443, Poggio Bracciolini wrote:

*Epistola vero, quam petis, nescio an apud me sit, nam saepissime accidit ut litterarum, quas ipse scribo, nullum exemplum servetur, tum negligentia, tum saepius festinatione.*⁴